Live Demonstration＆Lecture

事務局
〒965-0005
福島県会津若松市一箕町大字亀賀字北柳原25-1
Tel.0242-32-1558(代) Fax.0242-32-1528

https://acabc.jp/

ACABC

会期 2025年8月23日(Sat）
9：00～17：00（zoom配信）

会場 わかまつインターベンションクリニック

代表世話人 里見 和浩
（東京医科大学病院 循環器内科）

当番世話人 久佐 茂樹
（土浦協同病院 循環器内科）

The 3rd

Aizu
Catheter

ABlation
Conference

ACABC
会津心臓病・心血管疾患研究会分科会

Aizu Catheter ABlation Conference

謹啓

　さて今年も、「第3回Aizu Catheter Ablation Conference（ACABC）」を会津若松

ご 挨 拶

　2023年に「会津　心臓病・心血管疾患　研究会」の分科会として不整脈治療の

進歩と発展、普及を目的と致しました研究会Aizu Catheter Ablation Conference

（ACABC）を立ち上げました。多くのご参加を賜り、盛会に開催することができまし

たことを心より感謝申し上げます。

となるように名付けました。 赤べこは、牛が身代わりとなり病気から守ってくれる

にて行う運びとなりました。不整脈治療の学術的、実践的進歩と発展を図ることを

目標に、症例検討会、講演会、ライブデモンストレーション等を開催することにより、

地域の不整脈治療に携わる先生方に最善最良の診断や治療技術を学んでいた

だくこと、 また地域の先生方に、われわれが日ごろから取り組んでいる不整脈治

療の現状と最新技術についてご紹介することを目的としております。

　近年、パルスフィールドアブレーションや三次元マッピングシステムの進歩によ

り、カテーテルアブレーションの裾野は広がり、治療の標準化がなされてきました。

一方、局所電位を詳細に評価し治療することでしか効果が得られないケースも少

なくありません。ACABCでは、電気生理学的な評価に基づいた、高周波アブレー

ションによる１点1点の治療を大事していきたいと考えております。

　Aizu　Catheter　ABlation　Conference（ACABC）は会津の民芸玩具「赤べこ」

2025年8月吉日

Aizu　Catheter　ABlation　Conference（ACABC）

代表世話人　里見　和浩

（東京医科大学）

という、厄除けのお守りとして会津の人々に古くから愛されてきました。不整脈で

苦しむ患者様への一助となることを、 本会の活動の目的としていく所存です。

本研究会が、実り多く、有意義な会になれば幸いです。 是非、会員のみならず、

多くの皆様のご参加をお待ちしております。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                        　　      謹白

Aizu Catheter ABlation Conference

ACABC

ACABC

謹啓

を心よりお待ちしております。

方々が気兼ねなく議論できる場にしたいと思っております。多くの皆様の御参加

ご 挨 拶

　この度、第３回になりますAizu Catheter ABlation Conference (ACABC) Liveの

大会長を務めさせていただくことを、大変光栄に存じます。

　昨年、新しい治療法であるパルスフィールドアブレーションの本邦における導入

元年を迎え、アブレーション治療には数十年に一度と思われる大きな変革が訪れ

ております。今大会ではそれら新しい手法にも若干の目をむけつつ、本会の趣旨

であります電位を指標にしたアブレーションの基本を大切にすることを最重要視し、

症例や講演を通じ紹介し議論をしてまいります。ライブデモンストレーションは、難

治性の心房細動アブレーション治療について豊富な知見をお持ちの林健太郎先生

と、当会の世話人である深谷英平先生に術者をお務めいただきます。

そのほか、バラエティに富んだ講演を予定しております。今までと同様、参加者の

2025年8月吉日

Aizu　Catheter　ABlation　Conference（ACABC）

当番世話人　久佐　茂樹

（土浦協同病院）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                               　　  　謹白

Aizu Catheter ABlation Conference

ACABC

ACABC

参加者へのご案内

フロア案内

医師

控室 7
受 付 カウンター 診察室1 診察室2処置室 TMT

救 急

処置室

放射線科

レントゲン室
売店

職

員

玄

関

エコー室

心電図室

厨 房

自
動
ド
ア
閉
鎖

来院者用

講師

控室
心臓リハビリテーション室

【Live】

循環器撮影室

検査室

病室

207

病室

206
病室

205
更衣室

病室

202
待合コーナー

病室

203
病室

201

操作室

ＣＥ室

ＣＰＵ

リネン室
第2

医局

ナースステーション

ＣＣＵ

【Live・Session 】

3F 会議室

非常

非常

非常

1F

2F

3F

御
面
会
専
用

正
面
玄
関

来院者用

御
面
会
専
用

来院者用

入
口

待合室

御面会専用通路

カ
フ

ェ
コ

ー
ナ

ー

謝礼・交通費

3F 会議室

ライブ受付

2025年8月23日（土）

◆　９：００～９：４５ Lecture Ⅰ 深 谷 英 平 （北里大学）
「右室基部領域のすヽめ」 樋 口 諭 （東京女子医科大学）

Live Demonstration in わかまつインターベンションクリニック
林 健 太 郎 （上尾中央総合病院）
深 谷 英 平 （北里大学）

◆　９：４５～１１：４０ Live Demonstration① 林 健 太 郎 （上尾中央総合病院）
稲 葉 理 （さいたま赤十字病院）
北 村 健 （上尾中央総合病院）

CE 泉 千 尋 （上尾中央総合病院）
CE 髙 野 真 史 （土浦協同病院）

コメンテーター 林 達 哉 （自治医科大学附属さいたま医療センター）
コメンテーター 小 野 寺 康 介 （仙台厚生病院）
コメンテーター 寺 澤 無 量 （東京医科大学）
コメンテーター 小 林 周 平 （北里大学）

◆１１：４０～１１：４５ 休憩

◆１１：４５～１２：３５ 八 木 哲 夫 （仙台市立病院）

山 下 賢 之 介 （仙台厚生病院）

◆１２：３５～１３：２５ 特別講演Ⅰ　「ＰＦＡの登場で、肺静脈隔離は「決着」がついたの？」 座長 里 見 和 浩 （東京医科大学）
＊第一部（１２：３５～１３：００）　【アボットメディカルジャパン合同会社 協賛】 演者 稲 葉 理 （さいたま赤十字病院）
＊第二部（１３：００～１３：２５）　【日本メドトロニック株式会社 協賛】 ディスカッサー 深 谷 英 平 （北里大学）

ディスカッサー 久 佐 茂 樹 （土浦協同病院）

◆１３：２５～１３：５５ 特別講演Ⅱ　「FARAPULSEの臨床経験から考察するPFAのメリット」　 稲 葉 理 （さいたま赤十字病院）
【ボストンサイエンティフィックジャパン株式会社 協賛】　 演者 久 佐 茂 樹 （土浦協同病院）

◆１３：５５～１４：０５ 休憩

◆１４：０５～１６：００ Live Demonstration② 深 谷 英 平 （北里大学）
里 見 和 浩 （東京医科大学）

アシスタント 小 林 周 平 （北里大学）
CE 髙 野 真 史 （土浦協同病院）

コメンテーター 北 村 健 （上尾中央総合病院）
コメンテーター 原 英 幸 （沼津市立病院）

樋 口 諭 （東京女子医科大学）
嘉 澤 脩 一 郎 （東京医科大学）

◆１６：００～１６：１０ 休憩

◆１６：１０～１６：５５ LectureⅡ 久 佐 茂 樹 （土浦協同病院）
 「BeeATたけし　－PFAたけなわの時代にしっておくべきテクニック－」 林 達 哉 （自治医科大学附属さいたま医療センター）

第3回　Aizu　Catheter　ABlation　Conferenceプログラム 　（８：５５～１７：００） ＬＩＶＥ  in  わかまつインターベンションクリニック

◆　８：５５～９：００ Aizu　Catheter　ABｌation　Conference　開催挨拶 当番世話人

座長

（土浦協同病院）久 佐 茂 樹

演者

Demonstration ①　オペレーター
Demonstration ②　オペレーター

オペレーター

ランチョンセミナー　「VARIPULSE活用術　理論武装して実践へ」
【ジョンソン・エンド・ジョンソン　メドテック 協賛】

座長

カテーテルラボ操作者

演者

◆１６：５５～１７：００ Aizu　Catheter　ABｌation　Conference　閉会挨拶 代表世話人

Web座長

演者

オペレーター
座長

コメンテーター
コメンテーター

座長

里 見 和 浩 （東京医科大学）

座長
アシスタント

CARTO操作者
カテーテルラボ操作者

ACABC

ACABC

* 8:55 ～ 9:00

当番世話人

* 9:00 ～ 9:45

「右室基部領域のすヽめ」 深 谷 英 平 （北里大学）
樋 口 諭 （東京女子医科大学）

* 9:45 ～ 11:40 Live Demonstration①

林 健太郎 （上尾中央総合病院）
稲 葉 理 （さいたま赤十字病院）
北 村 健 （上尾中央総合病院）

CE 泉 千 尋 （上尾中央総合病院）
CE 髙 野 真 史 （土浦協同病院）

林 達 哉 （自治医科大学附属さいたま医療センター）
小野寺 康 介 （仙台厚生病院）
寺 澤 無 量 （東京医科大学）
小 林 周 平 （北里大学）

* 11:40 ～ 11:45 休憩

* 11:45 ～ 12:35

【ジョンソン・エンド・ジョンソン　メドテック 協賛】 八 木 哲 夫 （仙台市立病院）
山 下 賢之介 （仙台厚生病院）

* 12:35 ～ 13:25

里 見 和 浩 （東京医科大学）
稲 葉 理 （さいたま赤十字病院）
深 谷 英 平 （北里大学）
久 佐 茂 樹 （土浦協同病院）

* 13:25 ～ 13:55

【ボストンサイエンティフィックジャパン株式会社 協賛】　 稲 葉 理 （さいたま赤十字病院）
久 佐 茂 樹 （土浦協同病院）

* 13:55 ～ 14:05 休憩

* 14:05 ～ 16:00 Live Demonstration②

深 谷 英 平 （北里大学）
里 見 和 浩 （東京医科大学）
小 林 周 平 （北里大学）

CE 髙 野 真 史 （土浦協同病院）
北 村 健 （上尾中央総合病院）
原 英 幸 （沼津市立病院）
樋 口 諭 （東京女子医科大学）
嘉 澤 脩一郎 （東京医科大学）

* 16:00 ～ 16:10 休憩

* 16:10 ～ 16:55 LectureⅡ

久 佐 茂 樹 （土浦協同病院）
林 達 哉 （自治医科大学附属さいたま医療センター）

* 16:55 ～ 17:00 Aizu　Catheter　ABｌation　Conference　閉会挨拶

代表世話人 　　*里見和浩 挨拶 　（東京医科大学）

Web座長
演者

ディスカッサー

演者
座長

座長

特別講演Ⅱ　「FARAPULSEの臨床経験から考察するPFAのメリット」

座長
演者

アシスタント

＊第一部（12：35～13：00）
【アボットメディカルジャパン合同会社 協賛】
＊第二部（13：00～13：25）
【日本メドトロニック株式会社 協賛】

第3回　Aizu　Catheter　ABlation　Conference - プログラム -
2025年8月23日（土）

 ■第3回　Aizu　Catheter　ABlation　Conferenceプログラム 　（８：５５～１７：００） Ablation LIVE in  わかまつインターベンションクリニック

Aizu　Catheter　ABｌation　Conference　開催挨拶

　　*久佐茂樹 挨拶  （土浦協同病院）

 ■ ABlation　Conference

「BeeATたけし　－PFAたけなわの時代にしっておくべきテク
ニック－」

オペレーター
座長

コメンテーター

ディスカッサー

特別講演Ⅰ　「ＰＦＡの登場で、肺静脈隔離は「決着」がついたの？」

コメンテーター

演者

カテーテルラボ操作者
コメンテーター
コメンテーター
コメンテーター

Lecture Ⅰ

座長
演者

コメンテーター

オペレーター

コメンテーター

ランチョンセミナー　「VARIPULSE活用術　理論武装して実践へ」

座長
アシスタント

CARTO操作者
カテーテルラボ操作者

コメンテーター

里 見 和 浩 （東京医科大学）

稲 葉 理 （さいたま赤十字病院）

久 佐 茂 樹 （土浦協同病院）

深 谷 英 平 （北里大学）

阿 部 亘 （わかまつインターベンションクリニック）

矢 吹 孝 志 （矢吹医院）

小野寺 康 介 （仙台厚生病院） 嘉 澤 脩一郎 （東京医科大学）

北 村 健 （上尾中央総合病院） 小 林 周 平 （北里大学）

寺 澤 無 量 （東京医科大学） 林 健太郎 （上尾中央総合病院）

林 達 哉 （自治医科大学附属さいたま医療センター） 原 英 幸 （沼津市立病院）

樋 口 諭 （東京女子医科大学） 八 木 哲 夫 （仙台市立病院）

山 下 賢之介 （仙台厚生病院）

泉 千 尋 （上尾中央総合病院）CE 髙 野 真 史 （土浦協同病院）CE

阿 部 譲 （わかまつインターベンションクリニック）医師 池 田 健太郎 （わかまつインターベンションクリニック）放射線技師

井 村 昌 弘 （わかまつインターベンションクリニック）CE 佐 藤 晃 一 （わかまつインターベンションクリニック）放射線技師

寺 田 洋 子 （わかまつインターベンションクリニック）看護師 高 橋 保 （わかまつインターベンションクリニック）CE

田 山 尚 子 （わかまつインターベンションクリニック）検査科 星 智 徳 （わかまつインターベンションクリニック）放射線技師

三 浦 夕 紀 （わかまつインターベンションクリニック）看護師 山 口 直 智 （わかまつインターベンションクリニック）検査科

 *Medical Staff（五十音順・敬称略）

 *Course Director(敬称略）

 *Course Co₋Director（五十音順・敬称略）

 *循環器科Faculty（五十音順・敬称略）

 *Medical Staff Faculty（五十音順・敬称略）

 *Course Adviser（五十音順・敬称略）

研究会ホームページ上にて画像掲載

研究会ホームページ上にて画像掲載

協賛メーカー（五十音順・敬称略）

・アボットメディカルジャパン合同会社

・株式会社アインファーマシーズ

・株式会社ウイン・インターナショナル

・株式会社カネカメディックス

・ジョンソン・エンド・ジョンソン　メドテック

・テスコ株式会社

・日本メドトロニック株式会社

・日本ライフライン株式会社

・フクダ電子南東北販売株式会社

・ボストンサンエンティフィックジャパン株式会社

(2025年8月22日時点）

MEMO

ACABC
事務局

わかまつインターベンションクリニック内

若菜美穂

〒965-0005

会津若松市一箕町大字亀賀字北柳原 25-1

TEL.0242-32-1558 FAX:0242-32-1528

	2025ACABCprogram
	2025アブレーション.pdf
	2025アブレーションprogram (2)
	ACABC2025　Web
	スライド 1

	2025アブレーションprogram

	2025